MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕESE APLAUSOS
Nº.017/2009

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, que conste em Ata desta

Augusta Casa de Leis, Moção de Congratulações e Aplausos,

ROBERTO GUIMARÃES MAIA

DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL CASULO

JUSTIFICATIVA

Há 10 anos em Rio das Ostras, trabalhando na administração do

Centro Educacional Casulo, junto com Antônio Luiz M.V. implantou a 1ª

Faculdade particular da cidade o IMA (Instituto Superior Mendes de

Almeida), em 2004. Hoje sobre a administração do Grupo CNEC.

Um Diretor querido, estando sempre aberto ao diálogo, acreditando

numa educação integral, formadora de homens e mulheres comprometidos

com a comunidade e com as questões de cunho social, como a preservação

do meio ambiente e com desenvolvimento das ciências e tecnologias.

Acredita também numa educação que valorize as habilidades individuais de

seus alunos, investe em artes, música, esportes e principalmente num

ensino duradouro, com conteúdos contextualizados e significativos.

Fazendo-se, portanto, merecedor dessa homenagem.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2009.

Alzenir Pereira Mello

Vereador-autor